
PA\941207LV.doc PE514.699v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2013/0028(COD)

25.6.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Transporta un tūrisma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza 
Regulu (EK) Nr. 1370/2007 attiecībā uz iekšzemes dzelzceļa pasažieru 
pārvadājumu tirgus atvēršanu
(COM(2013)0028 – C7-0024/2013 – 2013/0028(COD))

Atzinumu sagatavoja: Rosa Estaràs Ferragut



PE514.699v01-00 2/6 PA\941207LV.doc

LV

PA_Legam



PA\941207LV.doc 3/6 PE514.699v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Savienības transporta politikas galvenais mērķis ir izveidot iekšējo transporta tirgu, 
veicinot augstu konkurētspēju un saskaņotu, līdzsvarotu un ilgtspējīgu saimniecisko darbību 
attīstību.

Dzelzceļa pārvadājumu uzņēmumu konkurenci apgrūtina dažu vēsturisko uzņēmumu
protekcionistiska rīcība un dzelzceļa infrastruktūras slepena pārvaldība. Jaunie uzņēmumi, kas 
vēlas ienākt tirgū, sastopas ar diskriminējošu attieksmi attiecībā uz piekļuvi infrastruktūrām 
un dzelzceļa pārvadājumu pakalpojumiem, kas bieži vien pieder šiem vēsturiskajiem 
uzņēmumiem, kuri tos pārvalda.

Iepriekš minētie konkurences un saskaņotas, līdzsvarotas un ilgtspējīgas saimnieciskās 
darbības attīstības principi kopš 2000. gada pamazām ir kļuvuši par realitāti, un to veicināja 
trīs secīgu ES tiesību aktu kopumu pieņemšana. Tomēr dzelzceļa pārvadājumu modālā daļa ir 
bijusi mērena, daļēji sakarā ar pielāgošanas problēmām daudzos īsas distances pārvadājumos
pilsētās, kā arī tirgū iekļūšanas šķēršļu dēļ, kas apgrūtina konkurenci un inovāciju.

2012. gadā šā tiesību akta daļas tika vienkāršotas, konsolidētas un stiprinātas ar 
Direktīvu 2012/34/ES, ar ko izveido vienotu Eiropas dzelzceļa telpu un kas iekļauj spēkā 
esošos noteikumus par dzelzceļa nozares konkurētspēju, regulatīvo uzraudzību un finanšu 
struktūru.

Tiek lēsts, ka sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas saistības nodrošina 90 % pasažieru 
pārvadājumu pakalpojumu, kas pārvaldēm piešķir plašas iespējas rīkot konkursu par 
sabiedrisko pakalpojumu līgumiem vai piešķirt tos tieši. Obligāto piedāvājumu konkursu par 
sabiedrisko pakalpojumu līgumiem mērķis ir pastiprināt konkurences spiedienu uz iekšzemes 
dzelzceļa tirgiem, lai palielinātu un uzlabotu pasažieru pārvadājumu pakalpojumu apjomu un 
kvalitāti.

Valstu dzelzceļa pārvadājumu tirgu atvēršana pārrobežu konkurencei ir svarīgs solis ceļā uz 
integrētas Eiropas dzelzceļa telpas izveidi. Ceturtā dzelzceļu tiesību aktu pakete paplašina
spēkā esošos Eiropas Savienības tiesību aktus par piekļuvi dzelzceļa pakalpojumu tirgum, ar 
kuriem Komisija ierosina atcelt šķēršļus vienlīdzīgai konkurencei.

GROZĪJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Transporta un tūrisma komiteju
ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
5. apsvērums



PE514.699v01-00 4/6 PA\941207LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Nolūkā nodrošināt stabilu 
finansējumu, lai sasniegtu sabiedriskā 
transporta plānu mērķi, kompetentajām 
iestādēm ir jāizstrādā sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanas saistības, lai 
sasniegtu sabiedriskā transporta mērķus 
rentablā veidā, ņemot vērā kompensāciju 
par šo saistību neto finanšu ietekmi, un tām 
jānodrošina sabiedriskā transporta 
ilgtermiņa finansiālā stabilitāte saskaņā ar 
sabiedrisko pakalpojumu līgumiem.

(5) Lai efektīvi sasniegtu sabiedriskā 
transporta plānu mērķi, kompetentajām 
iestādēm ir jāizstrādā sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanas saistības, ņemot 
vērā kompensāciju par šo saistību neto 
finanšu ietekmi, un tām jānodrošina 
sabiedriskā transporta ilgtermiņa finansiālā 
stabilitāte saskaņā ar sabiedrisko 
pakalpojumu līgumiem.

Or. es

Pamatojums

Pārformulēšana, lai uzlabotu teksta izpratni.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) regulas 2. panta c) punktu aizstāj ar 
šādu:

svītrots

c) "kompetenta vietēja iestāde" ir jebkura 
kompetenta iestāde, kuras kompetencē ir 
ģeogrāfisks apgabals, kas nav valsts, un 
kura risina pilsētu aglomerācijas vai 
lauku rajona transporta jautājumus;"

Or. es

Pamatojums

Kompetentas vietējās iestādes definīcija spēkā esošajā regulā ir pietiekama. Komisijas 
piedāvātais papildinājums var radīt apjukumu, ja pirms tam netiek definēts, kas ir „pilsētu 
aglomerācija” vai „lauku rajons”.



PA\941207LV.doc 5/6 PE514.699v01-00

LV

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) “regulas 2. panta e) punktu papildina 
šādi:

svītrots

Sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas 
saistību apjoms neietver visus sabiedriskā 
transporta pakalpojumus, kas pārsniedz 
to, kas ir nepieciešams, lai gūtu vietēju, 
reģionālu vai vietēja līmeņa tīklu 
ietekmi."

Or. es

Pamatojums

Sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas saistību definīcija spēkā esošajā regulā ir pietiekami 
skaidra. Nav skaidrs, kā jāsaprot „tīklu ietekme”.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts
Regula (EK) Nr. 1370/2007
2.a pants – 4. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) sasniedz sabiedriskā transporta plānu 
mērķus visrentablākajā veidā;

a) sasniedz sabiedriskā transporta plānu 
mērķus visefektīvākajā veidā;

Or. es

Pamatojums

Saistībā ar līgumiem, kas izriet no sabiedrisko pakalpojumu saistībām, rentabilitāte nav 
iespējama pēc būtības. Līdz ar to sabiedrisko pārvadājumu transporta plāna mērķu izpildes 
novērtējums jāveic ar daudz plašākiem kritērijiem.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts



PE514.699v01-00 6/6 PA\941207LV.doc

LV

Regula (EK) Nr. 1370/2007
5. pants – 4. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

a) ja to gada vidējo vērtību lēš kā: mazāku 
par EUR 1 000 000 vai mazāku par 
EUR 5 000 000, ja sabiedrisko 
pakalpojumu līgumā ietver sabiedrisko 
dzelzceļa transportu, vai

a) ja to gada vidējo vērtību lēš kā: mazāku 
par EUR 1 000 000 vai mazāku par 
EUR 5 000 000, ja līgumā ietver 
sabiedrisko dzelzceļa transportu, vai

Or. es

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts
Regula (EK) Nr. 1370/2007
5. pants – 4. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) ja tie gadā attiecas uz mazāk nekā 
300 000 kilometriem sabiedriskā pasažieru 
transporta pakalpojumu vai mazāk nekā 
150 000 kilometriem, ja sabiedrisko 
pakalpojumu līgumā ietver sabiedrisko 
dzelzceļa transportu.

b) ja tie gadā attiecas uz mazāk nekā 
300 000 kilometriem sabiedriskā pasažieru 
transporta pakalpojumu vai mazāk nekā 
1 500 000 kilometriem, ja līgumā ietver 
sabiedrisko dzelzceļa transportu.

Or. es

Pamatojums

Skaitlis 150 000 kilometri, salīdzinot ar 300 000, ir nekonsekvents attiecībā uz a) punktā 
norādīto. Skaitlis jāmaina uz 1 500 000 kilometriem tiem līgumiem, kas iekļauj dzelzceļa 
pārvadājumus.


